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Úvod

Předkládaná bakalářská práce pojednává o diariu polického kláštera. Benediktinský

klášter v Polici nad Metují je dodnes místem, kterému dle mého názoru nebyla

věnována dostatečná pozornost.

Právě diarium polického kláštera patří mezi stěžejní prameny k jeho

dějinám. Ten bývá poměrně často zmiňován v historických pracích věnujících se

benediktinům v českých zemích, vždy se však jedná řádově jen o stručné zmínky,

v každém takovém textu jde většinou pouze o několik vět. O klášteře se také

dozvídáme z městských polických dějin, opět se však jedná o dílčí informace;

klášter nemá samostatný článek či knihu. Necelých devět kilometrů vzdušnou čarou

od Police nad Metují leží město Broumov, kde stojí jeden z nejvýznamnějších

benediktinských klášterů v našich zemích. Díky této skutečnosti je dle mého názoru

polický klášter poněkud upozaděn, čemuž nepřidalo ani jeho zrušení v roce 1786.

Přesto se domnívám, že klášter nám má dodnes co nabídnout jak po historické, tak

po umělecké stránce.

Tato práce si klade za cíl analyzovat polické diarium a zařadit ho do

historického kontextu. Při popisu budu vycházet zejména ze Zásad popisu

rukopisů1. Dále nastíním historiografii benediktinů s důrazem na české země.

Účelem je analyzovat jeden ze stěžejných pramenů k dějinám polického kláštera a

tím vytvořit práci, která bude zaměřena primárně na tento klášter. Taková práce či

studie stále chybí, což mě přivedlo k tomu, abych se tomuto tématu věnovala.

Práce je členěna na pět hlavních částí, které se dále dělí do několika

podkapitol. První kapitola se věnuje stručnému popisu benediktinského řádu a

počátkům jeho působení v Čechách. Druhá kapitola rámcově popisuje dějiny

polického kláštera, a to od jeho vzniku až do jeho zrušení roku 1786, s důrazek na

první polovinu osmnáctého století. Právě stěžejní osmnácté století je zde popsáno i

obecně z pohledu městských dějin. V rámci prvních dvou kapitol je tak polický

klášter zařazen do kontextu dějin benediktinů. V třetí kapitole se věnuji církevní

historiografii, kde je pochopitelně ve středu mého zájmu benediktinské

1 Jiří PRAŽÁK – František HOFFMANN – Jiří KEJŘ – Irena ZACHOVÁ, Zásady popisu

rukopisů, Sborník Národního muzea 128, 1983, s. 49–95.

11

dějepisectví. Tím se dostávám k analýze polického diaria jako pramene a věnuji se

zde i otázce jeho autorství. Poslední dvě kapitoly rozebírají polického diarium po

kodikologické stránce. Čtvrtá kapitola popisuje tento pramen po stránce vnější, pátá

kapitola po stránce vnitřní. Poslední kapitola obsahuje i vložené ukázky s překlady.

Tyto ukázky mají za účel co nejvíce přiblížit daný pramen. Poslední dvě kapitoly

jsou opatřeny přílohami.

Problematická byla heuristika k dějinám polického kláštera, kdy mne

překvapilo, jak je náročně najít cokoliv ucelenějšího. Samozřejmě zde máme fond

Velkostatek Police nad Metují, v něm však najdeme archiválie zejména účetního

charakteru. Nedostatečné jsou však i zmínky v literatuře. Když jsem zjistila, že

polické diarium není nikde blíže rozebráno, byla má volba jasná. Jak knižně, tak i

v pramenech nacházíme většinou pouze jednotlivé archiválie spojené s dějinami

polického panství. I přesto, že objekt kláštera je dnes opět v držení benediktinů,

Police stále uniká zájmu současných historiků. Mým záměrem je tímto otevřít cestu

ke zpracovávání podrobných dějin polického kláštera.
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1. Benediktini – obecně

1.1 Stručná charakteristika řádu

Benediktini jsou jedním z nejvýznamnějších řádů v rámci západního ritu. Usilují o

hledání Boha prostřednictvím rozjímání a snaží se vyhýbat neřestem světského

života. Pro benediktiny je důležitá hlavně pokora. Neméně klíčovým prvkem je

mlčenlivost. Opat, představený kláštera, má být mezi benediktiny zástupcem Krista

v jemu příslušejícím klášteře. Mezi základní pilíře řeholního života benediktinů

patří čtení písma, manuální práce a šíření víry prostřednictvím misií či vzdělávání.

Znakem benediktinů je tzv. kříž svatého otce Benedikta. Heslem benediktinů je

“ora et labora“ (latinsky modli se a pracuj). Benediktini jsou oděni v černý hábit

s cingulem a černým škapulířem, součástí oděvu může být i černá kapuce. Nejedná

se o řád centralizovaný, každý klášter stojí jako samostatná jednotka.2 Jinak je tomu

pochopitelně co se týče opatství a probošství, kdy probošství je podřízeno

příslušnému opatství. Tak tomu bylo právě v případě kláštera v Polici nad Metují.

1.2 Svatý Benedikt z Nursie a jeho řehole

Řád Benediktinů založil svatý Benedikt z Nursie. Ten v roce 529 založil první

klášter v Monte Casinu, který vedl až do konce svého života, tedy do roku 547.3

Stěžejní je Řehole Benediktova,4 celým názvem Sancti Benedicti Regula

Monasteriorum5 (řád svatého Benedikta pro kláštery). Originál řehole není

k dnešku dochován, k dispozici máme pouze jeho mladší opisy, a vycházíme dnes

primárně z rukopisu Řehole, který pochází z první poloviny devátého století,

uloženého v knihovně kláštera St. Gallen.6 Nejstarším dochovaným opisem Řehole

je Codex Oxoniensis, jenž byl sepsán ve Worcestru.7 Řeholi napsal svatý Benedikt

latinsky, překladatelem první tištěné řehole do češtiny se stal Josef Bonaventura

Piter roku 1760. Již předtím existoval středohornoněmecký překlad ze druhé

2 Milan BUBEN, Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích, II. díl, II. svazek: Mnišské řády, Praha 2007, s. 10.
3 Milada VILÍMKOVÁ – Pavel PREISS, Ve znamení břevna a růží, Praha 1998, s. 15.
4 Z lat. Regula Benedicti.
5 M. VILÍMKOVÁ – P. PREISS, Ve znamení.
6 Regula Benedict – Řehole Benediktova, překl. Alžběta Franceová, Praha 1998, s. LI.
7 Tamtéž.
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poloviny třináctého století.8 Dále Řeholi přeložil Jan Sarkander Navrátil roku 1884,

benediktini na Emauzích roku 1902 a 1938, a v letech 1982–1983 benediktini v

Praze. Roku 1990 vydal překlad klášter v Rohru spolu s benediktinským

arciopatstvím Břevnov. Poslední dosud vyšlý překlad pochází z roku 1993.9 Ten

naposledy vyšel roku 1998, kdy se jedná se o vydání, ve kterém je zveřejněno i

původní latinské znění a podíleli se na něm čeští benediktini hned z několika

klášterů. Řehole je pramenem velmi důležitým jak z hlediska historického, tak

zejména pro samotné řeholníky, neboť se jedná o soubor všech pravidel, která

určují, jak má vypadat jejich každodenní život. Řehole obsahuje následující části:10

Komunita pod Řeholí a opatem, duchovní umění, Společná modlitba, Organizace

kláštera, Poklesky a tresty, Služby bratřím a zaopatření bratří, Organizace dne,

Chyby a zadostiučinění, Vnější vztahy kláštera, Řád přijímání bratří, Řád služeb,

Komunita projevující lásku, Dobrá horlivost mnichů. Samozřejmě nechybí prolog

a epilog. Nejen řehole, ale celý řád benediktinů má významný přesah až do dnešních

dob. Stačí podoktnout, že představují nejstarší formu řeholního života, která zůstává

dodnes tou nejvýznamnější pro západní mnišství.11

1.3 Počátky řádu v Čechách

Do Čech se benediktini poprvé dostávají jako věrozvěstové,12 což bylo výsledkem

synody z roku 796, jež stanovila proces christianizace prostřednictvím přilehlých

biskupství. Pro Čechy to bylo biskupství v bavorském Řezně. Důležitý pro příchod

benediktinů do Čech byl benediktinský klášter svatého Emmerama, nacházející se

právě v Řezně. Jako první se k nám dostává ženská odnož řádu, kdy roku 967

vzniká první ženský benediktinský klášter při kostele svatého Jiří na Pražském

hradě, a to roku 967.13 Dle tradice zakládá na Břevnově první mužský

benediktinský klášter roku 993 svatý Vojtěch.14 Ten se s Benediktovou řeholí

8 Regula Benedict – Řehole Benediktova, překl. Alžběta Franceová, s. LV.

[…]


Nasazovací tahy (majuskulní a minuskulní

litery „s“ a „p“)
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Ukázka síly tahů.
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Svislé tahy

Nasazovací tahy (litery „d“ a

„p“)
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Odsazovací tahy (litera „t“ a

„i“)

Tabulka č. 6: přehled dní popsaných v diariu.

Rok: Měsíc: Data v příslušném měsíci:

1704 Březen 19. – 31.

Duben 1., 13., 25., 28. – 30.

Květen 1. – 3., 10. – 11., 18., 20. – 25., 29.

Červen 15., 27., 29.

Červenec 4., 9., 11., 23., 30.

Srpen 5., 15., 25.

Září 2., 4., 8., 14.,*230 21., 26., 29.

Říjen 4. – 5., 7. – 9., 11., 19.,

Listopad 1. – 2.

Prosinec 23-26.231

1705 Leden 5. – 6., 9., 14. – 15.

1706 Leden 3. – 6., 10. – 11., 24. – 25., 30.

Únor 2., 5. – 6., 10. – 11., 19., 21., 26.

Březen 5., 11. – 13., 15., 18. – 19.

Únor 2.

1706 Březen 19. – 23., 25., 28. – 29., 31.

Duben 1. – 6., 11., 19., 21. – 22., 24. – 25., 29. – 30.

Květen 1. – 5., 8. – 13., 22. – 23, 28. – 30.

Červen 3., 5. – 6., 8.- 10., 24., 27., 29.- 30.

Červenec 2. – 3., 8. – 9., 18. – 19.

Srpen 8. – 9., 12. – 13., 15., 21. – 23., 27.

Září 3., 7. – 8., 11. – 14., 16., 28., 30.

Říjen 1., 5., 9., 17., 19. – 20., 26. – 27.

Listopad 5. – 9., 13., 16., 19. – 20., 23. – 26.

230 Datace 14. je v textu napsána dvakrát, avšak pravděpodobně se jedná o dva rozdílně dny.
231 Před popisem 8. dne je věnován jeden odstavec popisu adventního času.
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 Prosinec 9. – 12.

1707 Leden 10. – 15., 24. – 29.

Únor 3., 6., 13. – 14., 16. – 18., 20., 23. - 25

Březen 4. – 10., 17. – 18., 20. – 21., 23., 25., 13.232

Duben 3. – 5., 9. – 11., 13. – 16., 19., 25. – 26.

Květen 15., 21. – 22.

Červen 2. – 4., 6., 26.

Srpen 16., 24.

Září 2.

Říjen 4. – 5., 13. – 14., 16. – 17., 23. – 24.

Listopad 2., 5. – 6., 13. – 14., 16. – 17., 21., 23. – 24., 26., 29. – 30.

Prosinec 22., 28., 30.

1708 Leden 22. – 30.

Únor 9. – 10., 24. – 26.

Březen 5., 7., 17. -21., 27. – 28.

Duben 1. – 2., 4. – 9., 15., 29.

Květen 3., 13., 16., 28.

Červen 3. – 4., 7. – 12., 14., 22. – 24., 26.

Červenec 3. – 4., 13., 2.,23314., 28.

Srpen 7., 9., 20., 23. – 26., 29.

Září 1., 8. – 12., 14. – 16., 20. – 22., 24., 30.

Říjen 4., 19., 25. – 26.

Listopad 1. – 2., 4., 6. – 9., 13. – 14., 16., 19., 21. – 23., 27. – 28.

Prosinec *234, 21., 19.,235

1709 Říjen 2., 5., 13., 27.,

Listopad 1. – 2., 10. – 13., 16. – 17., 21., 25., 30.

Prosinec 1., 4. – 5., 8., 18., 21., 24. – 26.

1710 Leden 1., 4. – 6., 12. – 15.

Únor 1. – 3., 14.

Březen 15., 19. – 21., 25., 31.

232 Dopsáno za 25. březnem.
233 Dopsáno za 13. červencem.
234 Pod nadpisem prosince je popis dne bez uvedení datace.
235 Dopsáno za 21. prosincem.
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 Duben *, 23. – 25., 27.

Květen 3., 11., 7236, 15., 17.,

Červen 19., 24., 29.

Červenec 2., 13., 25. – 26.

Srpen 11., 15., 18., 21., 26., 31.

Září 6., 8., 14., 26. – 27.

Říjen 4. – 5., 7., 13. – 14., 22., 27. – 28., 31.

Listopad 2., 7. – 8., 11., 13., 16., 24. – 28.

Obrazové přílohy

Obr. č. 1: Diarium monasteri Policensis, titulní list.

236 Dopsáno za 11. květnem.
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Obr. č. 2: Diarium monasteri Policensis, přední předsádka.

Obr. č. 3: Diarium monasteri Policensis, fol. 1r.
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Obr. č. 4: Diarium monasteri Policensis, fol. 3 recto.

Obr. č. 5: Diarium monasteri Policensis, folio 8 verso.
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Obr. č. 6: Diarium monasteri Policensis, folio 8 recto.

Obr. č. 7: Diarium monasteri Policensis, folio 9 verso.
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Obr. č. 8: Diarium monasteri Policensis, folio 9 recto.

Obr. č. 9: Diarium monasteri Policensis, folio 11 recto.
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Obr. č. 10: Diarium monasteri Policensis, folio 12 verso.

Obr. č. 11: Diarium monasteri Policensis, folio 23 verso.
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Obr. č. 12: Diarium monasteri Policensis, folio 27 recto.

Obr. č. 13: Diarium monasteri Policensis, folio 28 verso.
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Obr. č. 14: Diarium monasteri Policensis, folio 29 verso.

Obr. č. 15: Diarium monasteri Policensis, folio 29 recto.
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Obr. č. 16: Diarium monasteri Policensis, folio 34 recto.

Obr. č. 17: Diarium monasteri Policensis, folio 36 recto.
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Obr. č. 18: Diarium monasteri Policensis, zadní předsádka.