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Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce zpracovává zatím jen sporadicky (V. V. Tomek, Příběhy kláštera a města Police nad

Medhují) využívaný pramen k dějinám jednoho z nejstarších klášterů ve východních Čechách.

Pramen je navíc psán latinsky (36 folií), autorka si tedy musela poradit nejen s jeho přepisem,

ale i překladem. Už to si vzhledem k obvyklému strachu studentů z jazyka klasiků a délce

textu pramene zaslouží uznání. Vedle diplomaticko-paleografického rozboru, při němž bylo

mj. vymezeno pět písařských rukou autorů, provedla bakalantka rovněž obsahový rozbor

Diaria, kde se pokusila upozornit na některé zásadní záležitosti běžné existence

benediktinského konventu počátku 18. století (liturgický „provoz“, cesty konventuálů apod.) a

prostředí, v němž existoval a působil (události z polické obce). Práce je doplněna přílohami,

jak obrazovými (snímky vybraných folií), tak především tabulkovými, které zpřehledňují

některé rysy vymezených písařských rukou či dní, k nimž byly činěny kalendářové zápisy.

Za jistou slabinu práce považuji poněkud nelogické dělení kapitol, resp. pojetí kapitol

3. (Církevní historiografie) a 4. (Vnější rozbor). Podkapitoly 3.5 a 3.6, které již rozebírají

některé aspekty Diaria, měly být součástí 4. kapitoly, přičemž hledání možných autorů zápisů

(3.6) mělo být zařazeno až např. za rozbor písařských rukou. V kapitole 2., která se týká dějin

kláštera, mohla být podkapitola 2.3 (Obraz města police nad Metují v 18. století) integrována

do předchozí, když se týká období obsažených v Diarií jen okrajově. V kapitole by bylo

záhodné více akcentovat Tomkovu výše uvedenou práci, která přes své stáří (1881) patří stále

ke stěžejním dílům týkajícím se (zvlášť po-středověkých) osudů kláštera a použité práce

regionálních historiků (Brandejs aj.) jsou v mnoha pasážích jen jejími deriváty. Je však nutno

dodat, že tento fakt bohatě vyvažuje autorčino použití jiné literatury takřka pramenné povahy,

jako jsou Růžičkovy Dějiny či Jungmannův Slovník. Ve svých oblastech/disciplínách je

(bohužel) stále nenahraditelná. Stejně chvályhodné (neboť bohužel ne tak časté) je použití

cizojazyčné literatury.

Z drobných připomínek si dovolím upozornit na některé nepřesné termíny z oblasti

archivnictví (místo „archivní box“ na s. 27 je jistě lepší užít výraz „karton“), pomocných věd

(razítko má spíše „znakové pole“, než „pečetní“ – s. 28-29), ale i místních reálií – „Wostass“

ze s. 48 je chybně považována za překroucený zápis toponyma „Wahlstatt“. V prvním případě

se jedná o kopec nad Policí Ostaš (kam směřovala k místní kapli s poustevnou častá procesí),

v druhém případě pak o někdejší sezemické a pozdější břevnovsko-broumovské zboží ve

Slezsku, zvané dnes Legnickie Pole.

Připomínky však rozhodně nemají popřít přínos práce k odkrytí neznámého zásadního

pramene. Věřím, že autorka bude slibně načatým směrem postupovat dále.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 24. 5. 2020
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